

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni de drum-acces spre
sonda de apa din s. Hansca,
raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 372 063,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	0,90	2 074,31 0,00	1 866,88 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3	0,90	1 292,86 0,00	1 163,57 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	157,50	12,48 0,00	1 966,12 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,90	259,52 29,68	233,57 26,71
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (covata sub bordura)	100 m3	0,14	2 524,14 0,00	353,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele bordurei)	m3	14,00	25,56 25,56	357,83 357,83
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor de 25 t)	100 m3	1,50	495,57 0,00	743,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 684,71
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				6 684,71 384,54
		2. Montarea pietrei de bordura				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 sub bordura PB100.30.15	m3	12,00	608,84 81,63	7 306,03 979,51
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB 100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 XF2	m	150,00	285,17 56,07	42 775,65 8 409,90
		<i>Total</i>	Lei			50 081,68
		Total Montarea pietrei de bordura Inklusiv salariu				50 081,68 9 389,41
		3. Imbracamintea rutiera				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr. 8-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,18 m	m3	110,00	772,58 49,47	84 983,91 5 441,70
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,36	11 954,61 0,00	4 303,66 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 rul 50/70, conform CPD02.25-2021	m2	600,00	218,14 5,15	130 881,24 3 091,88

1	2	3	4	5	6	7
		cu norma de consum 0,0972 t/m2, h=0,05 m, din normativ se excluce "nisip bitumat", "otel patrat") K=1,25				
		<i>Total</i>	Lei			220 168,81
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				220 168,81 8 533,58

		Total	Lei	276 935,20
		Asigurari sociale	24 %	4 393,81
		Cheltuieli directe		281 329,01
		Cheltuieli de regie	7 %	19 693,03
		Beneficiu de deviz	3 %	9 030,66
		Total		310 052,70
		TVA	20 %	62 010,54
		372 063,24		
		Total deviz: Inclusiv salariu		18 307,53

Intocmit

Hamza-Pro Impex SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Hansca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni de drum-acces spre
sonda de apa din s. Hansca,
raionul Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 372 063,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	142,50	82,45	11 749,12
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	37,50	82,45	3 091,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,044	82,45	3 466,53
		Total manopera				18 307,53

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16 rul 50/70	t	72,90	1 675,00	122 107,50
2.	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm	m3	22,33	425,00	9 490,25
3.	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm	m3	134,09	425,00	56 988,25
4.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm	m3	13,80	425,00	5 865,00
5.	23203226000401	Emulsia bituminoasa C50B	t	0,371	11 480,00	4 259,08
6.	2663102100001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	7,95	1 325,00	10 533,75
7.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare PB 100.30.15	m	150,75	158,00	23 818,50
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,50	15,00	247,50
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,90	15,00	13,50
10.	4100126202818	Apa	m3	1,20	15,00	18,00
		Total materiale de construcții				233 341,33

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,04	45,00	226,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,52	86,00	216,72
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,108	412,80	44,58
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,869	574,60	4 521,53
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,975	345,60	1 373,76
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	32,355	345,60	11 181,89
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,788	415,75	743,36
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,975	738,20	2 934,34

9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,025	574,60	1 163,57
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,615	574,60	353,38
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,36	574,60	206,86
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,252	462,40	1 966,12
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,65	214,20	353,43
		Total utilaje de construcții				25 286,34

Total	Lei	276 935,20
Asigurari sociale	24 %	4 393,81
Cheltuieli directe		281 329,01
Cheltuieli de regie	7 %	19 693,03
Beneficiu de deviz	3 %	9 030,66
Total		310 052,70
TVA	20 %	62 010,54

Total deviz: 372 063,24

Intocmit

Hamza-Pro Impex SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Hansca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum-acces spre sonda de apa din s. Hansca, raionul Ialoveni

Investitor Primaria Hansca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			2 074,31 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	574,60	2 074,31
		<i>Total</i>	Lei			1 866,88
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3			1 292,86 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	574,60	1 292,86
		<i>Total</i>	Lei			1 163,57
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,48 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	462,40	12,48
		<i>Total</i>	Lei			1 966,12
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			259,52 29,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	82,45	29,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	574,60	229,84
		<i>Total</i>	Lei			233,57
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (covata sub bordura)	100 m3			2 524,14 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	574,60	2 524,14
		<i>Total</i>	Lei			353,38
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele bordurei)	m3			25,56 25,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	82,45	25,56
		<i>Total</i>	Lei			357,83
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactor de 25 t)	100 m3			495,57 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	415,75	495,57
		<i>Total</i>	Lei			743,36
		2. Montarea pietrei de bordura				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-	m3			608,84

1	2	3	4	5	6	7
		32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 sub bordura PB100.30.15				81,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	82,45	81,63
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,06
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Total</i>	Lei			7 306,03
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB 100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 XF2	m			285,17
						56,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	82,45	14,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	82,45	42,05
	2663102100001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0530	1 325,00	70,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare PB 100.30.15	m	1,0050	158,00	158,79
		<i>Total</i>	Lei			42 775,65
		3. Imbracamintea rutiera				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr. 8-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,18 m	m3			772,58
						49,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	82,45	49,47
	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm	m3	0,2030	425,00	86,28
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-63 mm	m3	1,2190	425,00	518,08
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	574,60	24,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	345,60	89,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	214,20	3,21
		<i>Total</i>	Lei			84 983,91
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 954,61
						0,00
	23203226000401	Emulsia bituminoasa C50B	t	1,0300	11 480,00	11 830,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	412,80	123,83
		<i>Total</i>	Lei			4 303,66
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 rul 50/70, conform CPD02.25-2021 cu norma de consum 0,0972 t/m2, h=0,05 m, din normativ se exclude "nisip bitumat", "otel patrat") K=1,25	m2			218,14
						5,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	82,45	5,15
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16 rul 50/70	t	0,0972	1 675,00	203,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,60	2,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,60	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	738,20	4,89
		<i>Total</i>	Lei			130 881,24

APROBAT:

Intocmit
Hamza-Pro Impex SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Hansca
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.